Et Edmundi quidem Campiani vita sanctissime acta, et legitima nec procurata a se ipso in istam Insulam missio haec cum timore Dei suscepta, perpes autem anteactae vitae in verbo Dei docendo studium, idque praesertim octennii postremi spatio, quo Pragae urbis celeberrimae¹, tamquam in orbis Christiani theatro², ob Maximiliani et Rodulphi Caesarum praesentiam, summa cum laude, docuit; praeterea pietas ardentissima, qua sive pernoctaret, sive sederet in equo, singulis unius anni diebus, christianam isthic religionem summis periculis in plurimis restituit; ad extremum mirae illae circumventiones tuorum, quibus illum equulis iam distractum et pene discerptum, pertrahere tamen in suas partes nequiverunt; et vero falsissima testimonia, quae in ipso Iudicum tribunali (si pestes illae merentur hoc nomen) manifestissime deprehensa sunt, ac sanguis ipse, quo innocentiam, avitamque fidem intrepide cum aliis beatissimis suis collegis fudit³, clamant adversus te, o Jezabel, iamque testatam orbi christiano sic veritatem fecerunt, ut quanto magis sceleratas manus ad fundendum altera sanguinem, altera atramentum, vos qui aedificatis Sion in sanguinibus adhibetis⁴, tanto attollat altius ipsa veritas caput, vestrorumque [121v] facinorum memoria latius futura sit sempiterna.

Quod autem Gregorii tertiidecimi partem diplomatis aut declarationis iis concessam tuo isti scripto inservisti, reliquum suppressisti⁵, sic decebat ut omnem iniustitiam impleretis⁶, et in hoc etiam fraudes vestras aperiretis. Romam Edmundus Campianus a Praeposito suo Generali evocatus⁷ venit, non ut sanctimonialis aliqua e Monasteriis seducta, vel ut excussa religione, initium deinceps secundum Evangelium vestrum praedicationis isthic faceret, sed ut in Anglia sua patria humanis omnibus rebus pridem expeditus, cum certissimo capitis discrimine, animas suorum iuaret. Nempe plurimi Angli, quibus fidam alii optimi Sacerdotes clanculum operam spiritualem na-

¹ Campion's period in Prague did not last eight years. He first arrived there toward the end of August, 1573, but left two months later for a year of novitiate at Brno in Moravia. He was back in Prague from September, 1574, to March 25, 1580.

² This may be a polite reference to Campion's work as a dramatist. He wrote and produced plays on King Saul and on St. Ambrose and Emperor Theodosius which had command performances for the Imperial household in 1577: SIMPSON 82 83 90. About the Latin-English edition of *Ambrosia* see AHSI 41 (1972) 322.

³ Alexander Briant and Ralph Sherwin were executed with Campion. Three other priests were executed on May 28, 1582, as were four other priests two days later: Philip HUGHES, *The Reformation in England* (London 1954) III 314.

⁴ This is a bitter twist on Mich. 3: 10 in the Vulgate.

⁵ KINGDON 18.

⁶ This is a play on the Vulgate of Mt. 3: 15.

⁷ The choice of Campion for the English mission was made by the Jesuit General Everard Mercurian, probably at the suggestion of William Allen.

vaverant, eandem Jesu societatem per aliquot annos litteris, precibus, legationibus invitarant, ut et ipsi ad capturam piscium, quibus eorum implebantur retia, manus admoverent⁸. Societas onus et pericula non detrectabat, quae satis prodiga imprimis patrimonii et dignitatis, deinde et corporum, ac sanguinis, atque (quod caput est) voluntatis quaquaversus ad extremas Mundi partes, ubi divinae vocationis minimum signum apparet, excurrit; at ne temere illud suscipere videretur, aut ansam tibi et tuis praerbet in perniciem infirmorum eos calumniandi, expectabat, si quid maturius effici potuisset, cum interim iidem ipsi de eadem Societate Angli praefectos suos saepe urgerent, ut sese ad istas martyriorum epulas mitterent, ac (quod mundus capere non potest) animas suas pro fratribus exponerent⁹. Ubi apparuit tempus, prima sors cecidit super Edmundum Campianum Civem Londinensem, et Oxoniensi Academiae iam inde a puero cognitum, honestissimis moribus, singulari doctrina, et christiana quadam eloquentia divinitus praeditum¹⁰. Is, quod intellexisset Anglos Catholicos plebsque angi, quod cum te scirent neque Reginam esse, et, variis haeresibus et foeditatibus inquinatam, ab Ecclesia Dei proiectam fuisse, ac tamen vel tecum tanquam cum Regina agenda [= agendum], vel de te tanquam de Regina loquendum, a Gregorio Tertio Romano Pontifice petiit, ut pii illi eo scrupulo eximerentur, atque si te quoque Reginam appellarent, id non minus illis liceret, quod Davide iam Rege consecrato, licuerat tamen antiquis, Saulem iam a facie Dei proiectum, et per Samuelem ita pronunciatum¹¹, regem tamen adhuc vocare. Id Campianus iam salutem [f. 122r] suorum dies noctesque meditans, ab optimo Pontifice facile obtinuit¹²; ut perspicere posses, nisi mentis aciem amisisses, plus ab Romanis Pontificibus vestram omnium salutem sitiri, quam quod ulla tantarum immanitatum vestrarum mole, pietas eorum erga istam Insulam opprimi possit. Tu vero, cum eadem verba vidisti, quasi summum facinus adversus te perpetratum fuisset, incessisti omnibus furiis, et tanquam infernalis Alecto anguineos illos crines explicans¹³, sententiam dirissimi supplicii tulisti adversus sanctos Dei, reliquam autem Pontificii diplomatis partem reticuisti, ex qua omnibus constare poterat, divinae misericordiae thesaurum quem Christus Ecclesiae suae reliquit, per eundem Pontificem Romanum Anglis qualibuscunque (etiam tibi ipsi) proponi, licet haeresi, sacrilegiis, et pessimis quibusque rebus impliciti, [si] ad cor redire voluissent. Et tu tamen mulier adeo es nequam, cum Deus ipse ita sit bonus? Ac Sanctissimos eius Sacerdotes extentae rationi flammibusque addicis, quoniam ut te, coeterosque ex aeternis flammis eripiant, tantum itineris periculique subeant? Et